
Envoi au contrôle de légalité le : 13 juin 2024

Publication électronique le : 13 juin 2024 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 27 MAI 2024

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Mme Emmanuelle LAPOUILLE

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, Mme Valérie
CUVILLIER,  Mme Blandine  DRAIN,  Mme Maryse  CAUWET,  M.  Ludovic  LOQUET,  Mme
Bénédicte  MESSEANNE-GROBELNY,  M.  Jean-Claude  DISSAUX,  Mme  Laurence
LOUCHAERT, Mme Karine GAUTHIER, M. Alain MEQUIGNON, Mme Florence WOZNY, M.
Jean-Jacques COTTEL, Mme Caroline MATRAT, M. Sébastien CHOCHOIS, Mme Sophie
WAROT-LEMAIRE,  M.  André  KUCHCINSKI,  Mme  Fatima  AIT-CHIKHEBBIH,  M.  Pierre
GEORGET,  Mme  Carole  DUBOIS,  M.  Olivier  BARBARIN,  Mme  Zohra  OUAGUEF,  M.
Etienne PERIN,  Mme Maryse DELASSUS,  M.  Claude BACHELET,  M.  Bruno COUSEIN,
Mme Stéphanie RIGAUX, M. Philippe FAIT, Mme Emmanuelle LAPOUILLE, M. Alexandre
MALFAIT, Mme Sylvie MEYFROIDT, M. Frédéric MELCHIOR, Mme Brigitte PASSEBOSC, M.
François LEMAIRE, M. Marc SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M. Steeve BRIOIS, M.
Ludovic PAJOT, M. René HOCQ, Mme Emmanuelle LEVEUGLE.

Excusé(s) :  M. Daniel MACIEJASZ, M. Laurent DUPORGE, Mme Evelyne NACHEL, Mme
Maïté MULOT-FRISCOURT.

Assistant  également  sans  voix  délibérative :  M.  Jean-Louis  COTTIGNY,  M.  Bertrand
PETIT, M. Jean-Marc TELLIER.

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT.

ATTRIBUTION D'UNE SUBVENTION POUR LA JOURNÉE PORTES OUVERTES
DU CAMPUS DE RADINGHEM DÉDIÉE À L'AIDE AUX AIDANTS

(N°2024-200)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le Code Général  des Collectivités Territoriales et,  notamment,  ses articles L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles et, notamment, son article L.113-2 ;
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu la délibération n°2022-503 du Conseil départemental en date du 12/12/2022 « Agir avec
vous  pour  l’épanouissement  de  tous  dans  le  Pas-de-Calais  -  Pacte  des  solidarités
humaines » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la 2ème commission « Solidarités humaines » rendu lors de sa réunion en date du
13/05/2024 ;

1 / 2



Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article 1 :

D’attribuer une subvention d’un montant global de 1 500 € au lycée de Radinghem
pour l’organisation d’une manifestation, destinée notamment à sensibiliser et informer
les jeunes et les professionnels du territoire sur les métiers de l’autonomie et sur l’aide
aux aidants, selon les modalités reprises au rapport et en annexe joints à la présente
délibération.

Article 2     :

La dépense versée en application de l’article 1 de la présente délibération est imputée
sur le budget départemental comme suit :

Code
Opération

Imputation
budgétaire

Libellé Opération CP € Dépense €

C02-420E04 6188/93420
Frais de fonctionnement

des MDS
5 000,00 1 500,00

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  44 voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 27 mai 2024 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

2 / 2



Événementiel « AIDE aux AIDANTS » 
Lycée de Radinghem 

DESCRIPTIF DE LA STRUCTURE PORTEUSE

CAMPUS AGRO ENVIRONNEMENTAL DU PAS DE CALAIS / Site de RADINGHEM

Activité principale : Lycée d’Enseignement Général, Technologique et Professionnel 
Agricole - Établissement Public Local placé sous la tutelle du Ministère de l’Agriculture

Adresse : 58, rue neuve 62310 RADINGHEM.      Téléphone : 03.21.41.00.41

Représentant légal : DELPOUVE Nicolas, Proviseur du Campus / Site de RADINGHEM

DEMANDE DE SUBVENTION Sollicitation d’une Aide de 1 500 euros 

Personne responsable de l’action : WALLE Béatrice, Enseignante Tél. 03/21/41/00/41 (pro) 
(perso). Courriel : beatrice.walle@educagri.fr /

Projet Événementiel « Aide aux Aidants »

L’action se déroule les 22 et 23 Mars 2024. 
Elle repose sur un Théâtre Forum animé par la Compagnie « La belle Histoire » de Villeneuve 
d’Ascq portant sur la thématique de l’Aide aux Aidants avec présence de stands d’information 
d’acteurs œuvrant dans le domaine d’action : MSA et Bulle d’Air – Maison de l’autonomie du 
Montreuillois (département) – Plateforme de répit Personnes âgées (Maison des Aidants du 
CHAM) – Plateforme de Répit Personnes Handicapées (Un temps pour soi GAM APEI) –
France Alzheimer- Campus des métiers et qualifications Autonomie Longévité Santé (rectorat 
de Lille) + Acteurs locaux du Montreuillois + Socio-esthéticienne (proposition de soins gratuits 
aidants/aidés)

Vendredi 22 : Journée dédiée aux professionnel(le)s en formation et expérimenté(e)s 
Samedi 23 : Journée dédiée aux aidants, au grand public et aux élus et administrateurs

Objectif(s) : - Montée en compétences des jeunes en formation dans les filières médico-
sociales - Professionnalisation de salariés du secteur SAP du Territoire - Accompagnement 
des aidants - Sensibilisation information des aidants du territoire et du grand public 
- Conscientisation du grand public à la thématique (Tous aidants un jour)

Description : Théâtre Forum et Stands d’information
Inscription dans le cadre d’une politique publique

- Vieillissement de la population et plan Grand Age 
- Accompagnement des Aidants
- Lutte contre l’isolement des personnes fragiles 

Annexe jointe : Devis de la Compagnie « La belle histoire » de Villeneuve d’Ascq 
Budget total de l’Action : 5 000 euros 

Le Lycée Agricole se trouve sur la commune de Radinghem qui comporte 270 habitants (2023)) et 

qui fait partie de la communauté de communes du Haut Pays du Montreuillois dans le Pas-de-

Calais. L'évènement se veut d'être le plus ouvert possible afin d'accueillir des habitants des 

communes du Montreuillois (Cantons de Fruges, d'Hucqueliers, de Montreuil et de Berck)  

WALLE Béatrice, Enseignante Tél. 03/21/41/00/41 (pro) 

: 03.21.41.00.41



Coordonnées de l’organisateur :
LYCÉE AGRICOLE DE RADINGHEM

CONTACT :
Béatrice WALLE

VILLENEUVE D’ASCQ, le 19/07/2023

INTERVENTIONS THÉÂTRALES
1 Intervention par 3 comédien(ne)s professionnel(le)s et un(e) animateur(trice) de débat sur la thématique

« L’AIDE AUX AIDANTS » (thématique à affiner lors de l’étape éponge)

Date(s) de la /des représentation(s) : 22 mars 2024 (sous réserve de disponibilité des comédiens)
Horaire(s) convenus : Après-midi (à définir)
Public concerné : Elèves de 1ère et professionnels
Jauge par représentation : 2 classes maxi soit 70 élèves

Date(s) de la /des représentation(s) : 23 mars 2024 (sous réserve de disponibilité des comédiens)
Horaire(s) convenus : Matin (à définir)
Public concerné : Tout public (aidants du territoire, élus, etc..)

Lieu des représentation(s) : Radinghem (à définir)
Durée de la prestation : 45 min suivi d’un temps d'échange avec le public

CACHET ET ANIMATION D'ÉCHANGE (à titre indicatif) 1 390 €
POUR 2 REPRÉSENTATIONS SUR 2 JOURS 2 780 €

FRAIS DE DÉPLACEMENT (2 A/R) 230 €

FRAIS D'HÉBERGEMENT (pour le 22 mars soir ) 360 €

FRAIS DE RESTAURATION (pour 22 mars soir) 100 €

TOTAL 3 470 €

* Ce tarif inclut 1 temps d’étape éponge offert pour nourrir l’écriture des saynètes, sur votre territoire, le temps
d’écriture entre les comédiens et le temps de la représentation.

NOUS SOMMES MAINTENANT ÉLIGIBLES AU PASS CULTURE !

ATTENTION, LE PASS CULTURE N’EST VALABLE QU’UNE FOIS LA PRÉ RÉSERVATION ET LA RÉSERVATION EFFECTUÉES PAR
L’ÉTABLISSEMENT.



SI CELUI N’EST PAS VALIDÉ ET QUE LA REPRÉSENTATION A LIEU LE PARTENAIRE S’ENGAGE À RÉGLER LA COMPAGNIE LA
BELLE HISTOIRE.

Merci de prévoir :
- L’arrivée des comédiens 1 heure avant l’heure de représentation.
- Une salle adaptée, à l’abri du bruit et Chauffée
- La mise en place de la salle par vos soins : installation de chaises en gardant un espace scénique de 5m x 5m
minimum. L’espace scénique peut être surélevé pour une bonne qualité phonique et visuelle, au-delà de 50
personnes dans le public. La hauteur de l’espace scénique idéale est de 40 cm.
- La présence obligatoire d’un expert de la thématique et recruté par vos soins sur votre territoire, en capacité de
répondre aux questions du public sur la thématique soulevée et d’un représentant de l’équipe éducative garant du
suivi des élèves
- 3 micros minimum dont 2 sans fil, avec sortie son adaptée, pour soutenir les échanges après la représentation. Les
comédiens jouent sans micro.
- Le repas du midi pour 4 personnes

Détail de la prestation et de ses temps de préparation:

AVANT :
Organisation d’une réunion préparatoire dite « Étape éponge »* pour la date du 22 mars à destination
des élèves et des professionnels dans votre établissement avec un échantillon représentatif des
personnes qui constitueront le public (sur la même journée, un temps d’éponge avec les professionnels et
un temps d’éponge avec les élèves de 1ère). Ce moment de rencontre permet aux comédiens qui vont
intervenir, de se nourrir de la réalité de la structure et des problématiques à éclairer. Elle se fait lors d’un
rendez-vous qui a lieu entre 15 jours et 1 mois avant l’intervention avec les personnes et différents
partenaires qui portent le projet.

PENDANT :
L’histoire de la représentation est écrite suite à « l’étape éponge », Les comédiens sont des médiateurs, qui
permettent d’éclairer une réalité, les différentes formes qu’elle prend et d’engager une réflexion. Ils
jouent sur l’effet miroir et l’échange vient s’appuyer ensuite sur les personnages et les situations proposés.
L’humour et le décalage présents dans le scénario permettent de prendre un certain recul sur les
situations.
Déclenchement de la réflexion dans le public par le biais d’un animateur de débat, soutenu par un ou
des experts qui répondent aux questions et réflexions du public. Le recrutement de ces experts est réalisé
par le partenaire organisateur.

APRÈS :
Organisation par le partenaire : retour à froid en “vie de classe”, organisation d’ateliers création d’outils
de communication présentant les personnes et lieux ressources, ou toute autre action en lien avec le
thème

Pour la Cie LA BELLE HISTOIRE BON POUR ACCORD





DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Solidarités
Secrétariat général du Pôle Solidarités
Mission Pilotage Administratif et Financier 

RAPPORT N°22

Territoire(s): Montreuillois-Ternois 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 27 MAI 2024

ATTRIBUTION D'UNE SUBVENTION POUR LA JOURNÉE PORTES OUVERTES
DU CAMPUS DE RADINGHEM DÉDIÉE À L'AIDE AUX AIDANTS

Le Département, chef de file des solidarités humaines et territoriales, place
son action  au service  des habitants  et  porte  les  politiques  publiques  présentes  dans le
quotidien  des  habitants.  A ce  titre,  il  accompagne  les  publics  en  perte  d’autonomie  en
favorisant leur maintien au domicile. Cette ambition s’inscrit pleinement dans les objectifs du
Pacte des solidarités humaines voté en décembre 2022,  en particulier  à l’ambition 10 «
Renforcer l’accompagnement à domicile en respectant les choix et les rythmes de chacun ».
Elle s’avère également un levier important en matière d’insertion professionnelle autour des
métiers d’aide à la personne. 

Pour ce faire, les Maisons de l’autonomie sont organisées pour d’une part,
procéder à la meilleure évaluation des besoins de la personne et d’autre part, animer un
réseau d’acteurs à même d’apporter les réponses les plus pertinentes aux besoins identifiés.

C’est dans la dynamique de ce réseau d’acteurs que la Maison de l’Autonomie
du Montreuillois a souhaité prendre une part active à la manifestation organisée par le 
« Campus Agro environnemental » du lycée de Radinghem les 22 et 23 mars 2024 destinée
notamment à sensibiliser et informer les jeunes et les professionnels du territoire sur les
métiers de l’autonomie et sur l’aide aux aidants ;

Cette manifestation est organisée comme suit : 

- Un théâtre-forum animé par la Compagnie « La belle Histoire » portant
sur la thématique de l’Aide aux Aidants 

- Des stands d’information des acteurs œuvrant dans le domaine aide 
aux aidants : 

o MSA et Bulle d’Air

o Plateforme de répit Personnes âgées (Maison des Aidants du CHAM)

o Plateforme de Répit Personnes Handicapées (Un temps pour soi GAM

CP20240527-19



APEI)
o France Alzheimer- 

o Campus  des  métiers  et  qualifications  Autonomie  Longévité  Santé

(rectorat de Lille)
o Acteurs locaux du Montreuillois + Socio-esthéticienne (proposition de

soins gratuits aidants/aidés)
o Maison de l’autonomie du Montreuillois  

A travers cette manifestation et conformément à l’article L113-2 (alinéas 1 et
3)  du  CASF,  le  Département  agit  afin  de  mobiliser  les  jeunes  en  formation  des  filières
médico-sociales vers le secteur des services d’aide à la personne et participe aux cotés des
partenaires à soutenir les aidants au quotidien. 

Le coût total de la manifestation sur les 2 jours s’élève à 5 000 €.

Il est proposé que le Département participe à hauteur de 1 500 €. 

Il  convient  de  statuer  sur  cette  affaire  et,  le  cas  échéant, d’attribuer  une
subvention d’un montant global de 1 500 € au lycée de Radinghem pour l’organisation d’une
manifestation destinée notamment à sensibiliser et informer les jeunes et les professionnels
du territoire sur les métiers de l’autonomie et sur l’aide aux aidants, selon les modalités
reprises au présent rapport et en annexe.

La dépense sera imputée sur le budget départemental comme suit :

 

Code Opération
Imputation
Budgétaire

Libellé Opération CP Disponible Proposition Solde

C02-420E04 6188/93420
Frais de

fonctionnement des
MDS

5 000,00 5 000,00 1 500,00 3 500,00

La 2ème Commission - Solidarités Humaines a émis un avis favorable sur ce
rapport lors de sa réunion du 13/05/2024. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20240527-19


